ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 18 DE 3

NOVEMBRO DE 2015. Aos dezoito dias do mês de novembro de 2015, às 12h45min, 4

na sala 2609, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, 5

reuniram-se, na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e 6

Ortodontia da Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe 7

do OPO, Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre 8

Fortes Drummond, Carolina de Castro Martins, Elizabeth Maria Bastos Lages, 9

Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Fernanda de Morais Ferreira, Henrique Pretti, 10

Isabela Almeida Pordeus, José Ferreira Rocha Júnior, Júnia Maria Cheib Serra Negra, 11

Leonardo Foresti Soares de Menezes, Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar, Saul 12

Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad. Deixou de comparecer, sem justificativa, a 13

representante dos servidores técnico-administrativos em educação, Sandra Helena da 14

Silva. Com o “quorum” atingido a Srª. Chefe Profª. Miriam Pimenta Parreira do Vale 15

iniciou os trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Comunicados; 02- Discussão e 16

aprovação da ata do dia 13 de outubro de 2015; 03- Aprovações “ad referendum”; 04- 17

Oferta de disciplinas para o primeiro semestre de 2016; 05- Discussão dos encargos 18

didáticos para o primeiro semestre de 2016; 06- Parecer da professora Fernanda 19

Bartolomeo Freire Maia referente ao Projeto de Iniciação Científica da aluna Raquel 20

Fabiane Nogueira de Jesus Santos, sob orientação da professora Júnia Maria Cheib 21

Serra Negra, intitulado “Prevalência do hábito de chupeta entre filhos de mães com e 22

sem deficiência auditiva”; 07- Proposta de Curso de Atualização Alinhadores Estéticos 23

– Biênio 02/2016 a 02/2018, coordenado pelo professor Henrique Pretti; 08- Proposta 24

de Prestação de Serviços do Curso de Atualização Alinhadores Estéticos – Biênio 25

02/2016 a 02/2018, coordenado pelo professor Henrique Pretti; 09- Outros assuntos. 26

PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: a) A Sra. Chefe informou que, na reunião da 27

Congregação da FAO ocorrida na manhã de hoje, foi solicitado o adiamento da 28

discussão e aprovação da resolução que trata dos pedidos de promoção para as 29

classes Associado e Titular, uma vez que não foi possível discutir o tema nos 30

departamentos devido ao curto prazo disponibilizado; b) A Sra. Chefe deu ciência de 31

e-mail enviado pela Seção de Pessoal da FAO e repassado pela secretaria do OPO a 32

todos docentes, no qual é informado que hoje é o último dia de solicitação de férias a 33

serem gozadas em janeiro de 2016; c) A Sra. Chefe deu ciência de solicitação da 34

Diretoria de Avaliação Institucional da UFMG para o acerto da alocação didática dos 35

professores para as disciplinas ofertadas no 2º semestre de 2015. Após discussão, 36

ficou decidido que serão mantidos os nomes dos coordenadores das disciplinas nas 37

subturmas. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Srª. Chefe colocou em discussão e 38

aprovação a ata do dia 13 de outubro de 2015. APROVADA. TERCEIRO PONTO DE 39

PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão e aprovação os “ad referendum”: a) 40

Participação do professor Henrique Pretti no I Simpósio de Odontologia da UFMG, que 41

ocorrerá no período de 01 a 04/12/2015; b) Anuência para participação da professora 42

Isabela Almeida Pordeus, no Curso de Especialização em Dentística, coordenado pelo 43

Prof. Hugo Henriques Alvim, no período de 01/08/16 a 01/08/18, ministrando aulas da 44

Disciplina Metodologia. APROVADOS. QUARTO PONTO DE PAUTA: A Sra. Chefe 45

informou que em relação à oferta de disciplinas para o primeiro semestre de 2016, 46

será repetido a oferta das disciplinas optativas do 2º semestre de 2015, mas com 47

alteração nas disciplinas optativas OPO 025 - Aparelhos ortodônticos removíveis e 48

OPO 024 - Análise Cefalométrica e sua aplicação no diagnóstico e na pesquisa, que 49

passarão a ser ofertadas às quintas-feiras no período da manhã. QUINTO PONTO DA 50

PAUTA: A Sra. Chefe informou que no primeiro semestre de 2016 serão revistos os 51

encargos didáticos dos professores, uma vez que o professor Henrique Pretti assumirá 52

a Direção da Faculdade. SEXTO PONTO DA PAUTA: A professora Fernanda 53

Bartolomeo Freire Maia apresentou parecer referente ao Projeto de Iniciação Científica 54

da aluna Raquel Fabiane Nogueira de Jesus Santos, sob orientação da professora 55

Júnia Maria Cheib Serra Negra, intitulado “Prevalência do hábito de chupeta entre 56

filhos de mães com e sem deficiência auditiva”. APROVADO. SÉTIMO PONTO DA 57

PAUTA: A Sra. Chefe solicitou adiar a discussão da proposta de Curso de Atualização 58

Alinhadores Estéticos – Biênio 02/2016 a 02/2018, coordenado pelo professor 59

Henrique Pretti para possibilitar alguns esclarecimentos. OITAVO PONTO DA 60

PAUTA: A Sra. Chefe solicitou adiar a discussão da proposta de Prestação de 61

Serviços do Curso de Atualização Alinhadores Estéticos – Biênio 02/2016 a 02/2018, 62

coordenado pelo professor Henrique Pretti para possibilitar alguns esclarecimentos. 63

Outros assuntos. a) A professora Fernanda Bartolomeo Freire Maia repassou 64

informação do professor Evandro Neves Abdo frisando que o material a ser utilizado 65

nas aulas práticas que ocorrerão aos sábados deverá ser esterilizado até as 11:30 66

horas de sábado. b) A professora Júnia Maria Cheib Serra Negra fez solicitação para 67

que a futura professora, Cristiane Bacin Bendo, assuma a Coordenação da Disciplina 68

de Fonoaudiologia Aplicada a Odontologia I em virtude do pós-doutorado que realizará 69

fora do país no ano de 2016. Ficou decidido também que o professor Saul Martins de 70

Paiva assumirá a subcoordenação das Disciplinas Fonoaudiologia Aplicada a 71

Odontologia I e II no lugar do professor Henrique Pretti. APROVADOS. c) A Sra. 72

Chefe sugeriu que a representação dos servidores técnico-administrativos em 73

educação junto à Câmara/Assembleia do Departamento do OPO passe da servidora 74

Sandra Helena da Silva para o servidor André Benedito Moura Dalsecco, que também 75

é lotado no Departamento OPO, por causa do grande número de ausências nas 76

reuniões. APROVADO. d) A professora Fernanda Bartolomeo Freire Maia solicitou 77

ampliação da carga horária da Disciplina Optativa Odontologia Preventiva para Bebês, 78

de 30 para 60 horas, a partir do 1º semestre de 2016. APROVADO. e) A professora 79

Júnia Maria Cheib Serra Negra solicitou autorização para poder gozar parte das férias 80

do ano de 2016 na 1º quinzena de outubro/2016. APROVADO. Sem mais nenhum 81

assunto, a chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, agradeceu a 82

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, André Benedito 83

Moura Dalsecco, Secretário do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, lavrei 84

e assino a presente ata, que será colocada em discussão e votação na próxima 85

reunião e, se aprovada, será subscrita pelos membros a ela presentes. Ata aprovada 86

no dia 16 de março de 2016. 87

_____________________________________________________________________88

_____________________________________________________________________89

_____________________________________________________________________90

_____________________________________________________________________91

_____________________________________________________________________92

_____________________________________________________________________93

_____________________________________________________________________94

_____________________________________________________________________95

_____________________________________________________________________96

_____________________________________________________________________97

_____________________________________________________________________98

_____________________________________________________________________99

____________________________________________________________________ 100